
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira,  11 de setembro  de 2018. Ano VI, Edição 955 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 238/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 11 de setembro de 2018, nos termos 

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR, do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Comunicação, CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 11 de setembro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 239/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 11 de setembro de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor OSWALDO SAID NETO, no Cargo Comissionado de 
Coordenador de Comunicação, CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 240/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 03 de setembro de 2018, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 
 
NOME CARGO 

Keite Michelle Porto Monteiro Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Fábio Bitencourt Costa Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos Assessor Legislativo II, CCAL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  terça-feira,  11  de setembro de 2018 

 
Edição 955 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 241/2018-GP/DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 03 de setembro de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
NOME CARGO 

Wanderley Corrêa Braga Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcos dos Santos Carmo Filho Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Vivaldo Augusto Souza dos Santos Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 242/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 03 de setembro de 2018, a servidora 
Jaqueline Ferreira Teixeira de Matos, da função de Membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 50/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 

PORTARIA Nº 067/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 021/2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 021/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
Alfredo Monteiro Vieira 
Frederico Caxeixa Alfaia 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 03 de setembro  de 2018. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 051/2018 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001414; 

 
R E S O L V E, 

I – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos  reais) em favor do IBDA -Instituto Brasileiro de Direito 
Administrativo, CNPJ:  29.419.181/0001-77, referente a 03 (três) 
inscrições em nome dos servidores JOSÉ LUIZ CANTUÁRIA DOS 
REIS, ELOI PINTO DE ANDRADE JUNIOR e EDUARDO TERÇO 
FALCÃO, para participação no XXXII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo, que acontecerá em  Florianópolis, nos dias 17, 18 e 19 
de setembro de 2018.  

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 11 de setembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 11 de setembro de 2018 

 
Edição 955 

  

 

 
 
 

3 
 

 DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001269 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Amazonrad Consultoria e 
Serviços Ltda. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001269; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Amazonrad Consultoria e Serviços Ltda, para realização de 
levantamento Radiométrico e medida de fuga no Departamento 
Odontológico da Câmara Municipal de Manaus, com emissão de Laudo, 
conforme Termo de Referência, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 11 de setembro de 2018.  
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 11 de setembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2018 – CMM, na 
forma a seguir: 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
combate a incêndios, incluindo recarga e pintura dos extintores, testes 
hidrostáticos das mangueiras e fornecimento e substituição de 
equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema, além de 
sinalização fotoluminescente (rota de fuga, extintores e hidrantes) 
conforme especificado no Termo de Referência e seus Anexos, resultado 
do Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.001165. 
 
Data e Horário: 21/09/2018, às 10(dez) horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4. Manaus, 
11 de Setembro de 2018. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 021/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.001072 
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de pintura interna e 
externa do prédio da Câmara Municipal de Manaus, conforme Projeto 
Básico - ANEXO I, e demais anexos, resultante do Pregão N.º 021/2018-
CPL/CMM, para Sistema de Registro de Preços. 
 
PRAZO: 90 (noventa) dias. 
 
VALOR: Global R$ 351.951,25 (trezentos e cinquenta e um mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa 33903916-
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Nota de Empenho 
2018NE00747, emitida em 31/08/2018, no valor de R$ 351.951,25 
(trezentos e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e 
vinte e cinco centavos). 
 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor SAMUEL CHAVES DE MELO pela empresa SCM 
Construções EIRELI-EPP 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de setembro de  2018. 
 

 



 

 

 

 


